令和２年４月８日

 東横野幼稚園

保護者 様

東横野幼稚園

 園長 中津瀬 隆

新型コロナウイルスに係る今後の対応（第４報）

日頃より、園の運営にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。

さて、３月１３日付で第３報をお届けしましたが、その後近隣地域での感染者が確認され

るなど、感染が終息するどころかまったく先が見えない事態になっています。ここで改め

て、東横野幼稚園での対応について、下記の内容をご確認いただくお願い申し上げます。

記

１ 集団感染のリスクについて

   小中高等学校の臨時休校措置が再び始まりましたが、保育施設において感染リスクが

決して低いわけではありません。園児、保護者、職員が感染、または感染の恐れが生じた

場合、当施設や近隣施設が臨時休園になる可能性があります。リスクをゼロに近づけるた

めにも、お子さんを預かる職員はもちろんのこと、お子さんやご家族の方の検温、体調チ

ェックを必ず励行し、体調不良が少しでも見られた場合には登園しない、送迎をご家族の

方に代わるなどのご配慮をお願いします。この通知と併せて、４月分の「健康観察記録表」

をお配りしましたので、朝一番のチェックにお使いください。

２ ご家庭での対応について

   感染症対策として一般的な感染症より慎重な対応が必要と言われています。以下のよ

うな症状がある場合、登園を控えるようにしてください。

群馬県ホームページを見ると、新型コロナウイルス感染は、（１）飛沫感染 （２）接

触感染 によるものだとあります。換気が悪く人が密になって集まる場所を極力避け、

「咳エチケット」や「手洗い」などの感染予防策の実施がとても重要だと指摘していま

す。さらには、園内での感染を心配されるご家庭もあり、お子さんをしばらく家庭に置

きたいとの連絡も入ってきています。そのことに関して、保護者のお考えを尊重したい

・３７．０℃以上の発熱や風邪の症状がある場合。

・倦怠感や息苦しさを感じる場合。

と考えています。お子さんが平熱で元気という場合であっても、登園の判断は保護者の

方に一任したいと思います。状況が落ち着くまで園を休ませたいという場合は、ご連絡

をお願いいたします。

３ 幼稚園での衛生管理等について

前回の通知でもご連絡いたしましたが、朝の園庭清掃や園内清掃においても、担当職員

を決めて子どもたちの手が触れる場所を中心に、アルコール消毒等の除菌作業を普段以

上にていねいに実施しています。また、保育室の換気をこまめに行い、園児の密集状態を

出来るだけ避けるような保育にも努めています。保育室や園内の環境・衛生整備について

①手洗い・うがいの励行  ②園児が活動する時間や食事の際、子どもたちの机をなるべ

く離す工夫  ③空気清浄機のフル稼働  ④午睡の場合、寝かせる位置の工夫  ⑤お着替

えマットやぬいぐるみ、玩具等の消毒 ⑥洗面所の共有タオルの一時撤去とペーパータ

オルの用意（基本は個人ハンカチ使用です）などです。

また、お子さんの送迎については、出来る限り、玄関口にて引き渡しを実施しています

のでご協力ください。

４ 幼稚園行事について

 感染防止策を取りながら実施できるものについては、少人数規模で行います。ただ、５

～６月に予定していた、父母の会総会（キリンクラブ発足式）、大江戸フェスタ参加、春

の旅行、親子ふれあいの日等については中止あるいは延期とし、今後の状況を見て判断い

たします。なお、４園で構成する安中市立幼稚園・認定こども園協会父母の会連合会主催

の親子観劇会等の行事は、本年度はすべて取り止めとなりました。

５ 一斉メールについて

 今後、緊急性がある連絡をする場合、本園の一斉メールシステムを利用することが

多々あると考えられます。新入園児の保護者におかれましては、早急に登録をお願いす

るとともに、一斉メールを配信した場合、内容を読んでいただいたかどうかを当園で判

断するため、空メール（リターンしてそのまま送信）の発信を習慣付けていただくよう

重ねてお願いいたします。

６ 子育て支援「ピヨピヨ教室」について

 室内に集まっての催しは当分の間、中止にいたします。ただ、保護者同士の情報交換の

場がまったくなくなってしまうことを懸念し、週１回程度、もみじ平公園や総合運動公園

などで１時間程度の遊びタイムを実施したいと考えています。メール登録の用紙を郵送

いたしましたので、対応についてどうぞよろしくお願いいたします。